

SAMMUS Nyhedsbrev #100, maj 2025

Begge foreningstyper er dybt afhængige af, at frivillige påtager sig frivilligt at udføre bestyrelsesarbejde eller medvirke til løsning af praktiske opgaver.

Frivillighed har ikke kun værdi for museerne og museumsforeningerne. Frivillighed har værdi for hele civilsamfundet, hvor et utal af foreninger er med til at skabe værdi for såvel de mange foreninger, som får de enkelte frivillige. Som det fremgår af SAMMUS' spørgsmål til deltagerne i årsmødet 2025 er engagement kendetegnende for de frivillige, som på det personlige plan oplever det at arbejde frivilligt som spændende, meningsfuldt og givende.

Derfor er det vigtigt hele tiden at sætte fokus på frivillighed og frivilligt arbejde – for at blive klogere på det hvad det giver til foreningerne og til de enkelte frivillige – men også for at udvikle frivilligheden, så vi også i årene fremover kan finde frivillige, som for egen og for samfundets skyld, vil involvere sig i foreninger og frivilligt arbejde.

Konkret arbejder SAMMUS netop nu med at etablere en arbejdsgruppe, som vil få til opgave,

1. at kortlægge og analysere eksisterende samarbejder mellem museumsforeninger, statsanerkendte og andre museer
2. at fremlægge principielle overvejelser inden udvikling af forslag og anbefalinger
3. at komme med anbefalinger til museumsforeningernes fremtidige samarbejde med statsanerkendte og andre museer og opstille modeller for samarbejde
4. at komme med anbefalinger til mulige incitamenter og eventuelt praktiske guider for museers og museumsforeningers mulige samarbejder.

SAMMUS overvejer netop nu, hvem der skal inviteres med i dette arbejde – og aktuelt går vi og venter på en reaktion fra Kulturministeren, som vi har bedt om en tilkendegivelse fra.

Dernæst har SAMMUS fået en henvendelse fra Syddansk Universitet, som ønsker at undersøge *Foreningers udvikling og betydning i Danmark*. For at kunne gennemføre projektet, har forskerne brug for at komme i kontakt med forskellige foreninger og har i den forbindelse kontaktet SAMMUS mph. at kunne kontakte museumsforeninger/foreningsdrevne museer. En henvendelse, som SAMMUS ser positivt på – men ønsker at fornemme medlemmernes holdninger til, at vi videregiver mailadresser til forskere – uanset om dette så er OK i forhold til GDPR-reglerne. Læs mere herom andetsteds i dette nyhedsbrev.

Frivillighed er centralt for museumsforeningernes arbejde – og frivillighed skal løbende påskønnes og udvikles. En af måderne hertil kunne være at tilbyde foreningernes bestyrelsesmedlemmer at møde ligesindede fra andre foreninger. Af erfaring ved vi, at sådanne møder ofte virker inspirerende og motiverende – og netop derfor er møder på tværs af foreninger, en vigtig satsning for SAMMUS. Det kan være møder om et fagligt emne (kursus) eller det kan være møder med fokus på erfaringsudveksling og med de gode historier i centrum. Derfor er sådanne møder en del af SAMMUS' tilbud til vores medlemsforeninger.

Foråret 2025 har imidlertid også vist, at det ikke altid er så let at finde tid og måske også motivation for medlemsforeningerne til at deltage i sådanne møder. I hvert tilfælde må vi med nogen undren konstatere, at flere af de planlagte dialogmøder her i foråret måtte aflyses på grund af meget få tilmeldte – så få, at det ikke giver mening at invitere til erfaringsudveksling, hvis meget få deltagerne kun kommer fra en eller to foreninger.

Det samme gør sig lidt gældende for vores kurser. Foreløbigt er der ikke afholdt kurser i foråret 2025. Heldigvis er et par stykker på bedding – men det undrer os, at behovet tilsyneladende ikke er større. Det betyder naturligvis, at bestyrelsen løbende må evaluere vores tilbud til medlemmerne – men for at kunne udvikle og tilbyde de rette tilbud, er dialogen mellem foreninger og bestyrelse vigtig. Vi fortsætter foreløbigt at invitere til dialogmøder i efteråret, ligesom der inviteres til inspirationsmøde for de østdanske medlemmer – og vi er altid klar, hvis en eller flere foreninger ønsker at afholde et kursus.

SAMMUS sætter forsat frivillighed og frivilligt arbejde i højsædet – og glæder sig over det store arbejde, der udføres i vores medlemsforeninger – MEN er også opmærksom på de udfordringer som både museumsforeninger og foreningsejede/drevne museer står overfor og som udfordrer frivillighed og frivilligt arbejde. Udfordringer, som SAMMUS vil være med til at synliggøre – og om muligt komme med forslag til løsninger af.

God arbejdslyst
Bestyrelsen.



Nyhedsbrev nr. 100

Som den opmærksomme modtager af dette nyhedsbrev måske allerede har bemærket, er dette nyhedsbrev nr. 100. SAMMUS begyndte en mere systematisk udsendelse af nyhedsbreve tilbage i 2012 – og de fleste af de udsendte nyhedsbreve kan fortsat findes på www.sammus.dk – og giver således interesserede en enestående mulighed for at dykke ned i landsorganisationens gøren og laden i perioden fra 2012 til i dag.



Videregivelse af mailadresser

SAMMUS er blevet opfordret til at bidrage til projektet *Foreningers udvikling og betydning i Danmark*, som udføres af Center for forskning i Idræt, Sundhed og Civilsamfund på Syddansk Universitet (SDU) i samarbejde med Videncenter for Folkeoplysning.

Formålet med undersøgelsen er at bidrage med en viden, som skal skabe de bedst mulige vilkår for foreninger i Danmark.

Konkret til der være tale om en elektronisk spørgeskemaundersøgelse, som bl.a. udsendes til SAMMUS' medlemsforeninger.

Jf. vores GDPR-regler videregiver SAMMUS ikke oplysninger om vores medlemmer, **men** Databeskyttelsesforordningens artikel 6, stk.1, litra e. giver forskningsinstitutioner som SDU mulighed for at indsamle og bruge almindelige personoplysninger såsom navne og mailadresser uden samtykke fra deltageren. Betingelsen er, at oplysningerne anvendes til et anerkendt videnskabeligt formål, og at forskningsinstitutionen oplyser medlemmerne om indsamlingen. SDU vil således oplyse medlemmerne om, at deres mailadresser er indsamlet, samt retsgrundlaget herfor, i forbindelse med udsendelsen af spørgeskemaet.

Alligevel vil vi benytte dette nyhedsbrev til at informere vores medlemsforeninger om henvendelsen fra SDU – og opfordrer til, at medlemsforeninger, som **IKKE ØNSKER, AT VI VIDEREGER DERES MAILADRESSE** (til de kontaktpersoner, som foreningen har oplyst til SAMMUS) **OM SENEST 15/5** at sende besked herom til kontakt@sammus.dk



Dialogmøder

Som det også fremgår andetsteds i dette nyhedsbrev, har SAMMUS desværre set sig nødsaget til at aflyse forårets 3 annoncerede dialogmøder, nemlig møderne i Middelfart, Roskilde og Aabenraa. Kun mødet i Fjerritslev afholdes – om end med deltagelse af kun to foreninger.

Det er naturligvis ærgeligt at skulle aflyse møder, men formålet med møderne er dialog – mellem SAMMUS og medlemmer/potentielle medlemmer – og mellem mødedeltagerne.

SAMMUS mener stadig, at dialogmøderne er vigtige – og tager derfor initiativ til nye møder i efteråret – og glæder os til at se vores medlemmer til disse møder.



På kursus med SAMMUS

Aktuelt er der 3 kurser i vores "kursuskatalog".

1. Brugen af sociale medier.

Et 3 timers introkursus i brugen af sociale medier (Facebook og Instagram) for bestyrelsesmedlemmer i en museumsforening eller et foreningsejet/drevet museum. Max 10 deltagere. Kurset kan også afholdes af et par foreninger i fællesskab.

2. Vores Museumsforening.

Dette kursus henvender sig til bestyrelsen i en museumsforening eller et foreningsejet/drevet. I løbet af 3 timer bliver der sat fokus på bestyrelsens opgaver, bestyrelsens håndtering af aktuelle og fremtidige opgaver. Desuden vil man debattere aktuelle dilemmaer, som man måske ikke når i det daglige bestyrelsesarbejde. Kurset er "et servicetjek" og en "saltvandsindsprøjtning" til en samlet bestyrelse.

3. Godt i gang med ForeningLet.

Dette kursus er et 3 timers introduktionskursus, som henvender sig til SAMMUS-medlemmer, der har tegnet abonnement på administrationssystemet ForeningLet – og har brug for at sidde sammen med en erfaren bruger for at blive sat ind i de grundlæggende funktioner.

Hvis et SAMMUS-medlem ønsker at gøre brug af et af ovenstående kursustilbud, skal foreningen dække omkostninger til lokale og forplejning, mens SAMMUS – takket været vores gode samarbejde med Veluxfonden - dækker udgifterne til instruktør og kursusleder.

Send en mail til kontakt@sammus.dk, hvis jeres forening er interesseret i et af kurserne.

VIGTIGT Hvis nogen har planer om at ville afholde kursus i løbet af foråret 2025 (eller måske senere på året) er det vigtigt, at man hurtigst muligt kontakter SAMMUS (kontakt@sammus.dk), idet den nuværende aftale med VeluxFonden udløber omkring sommerferien. Så hvis I ønsker et kursus på de nuværende meget favorable vilkår, er det altså vigtigt at få aftalt en dato for kursets afholdelse – **HURTIGST MULIGT.**



Indbetaling af kontingent for 2025

På generalforsamlingen den 15/3 besluttedes det et uændret kontingentet for 2025, som altså fortsat vil være 200 kr. pr. forening – samt et beløb på ml. 1 og 2 kr. pr. medlem afhængig af foreningens størrelse.

Der vil derfor i løbet af maj blive sendt opfordring om at indbetale kontingent for 2025 ud til de kontaktpersoner, som foreningen har oplyst til SAMMUS ligesom der udsendes et skema, som bedes anvendt til indrapportering af oplysninger om foreningen (kontaktpersoner, medlemstal.....). SAMMUS ser frem til at modtage jeres kontingent.



SAMMUS' bestyrelse

Formand: Steen Hjorth - Kerteminde Museumsforening - tlf. 21 43 07 26 – kontakt@sammus.dk

Næstformand: Arvid Lisbjerg - Holstebro Museumsforening – tlf. 91 55 30 29 – arvidlisbjerg@gmail.com

Kasserer: Per M. Holm – Mus.for. for Fiskeri- og Søfartsmuseet, Esbjerg - tlf. 40 27 10 44 - permholm@stofanet.dk

Sekretær: Birthe Jeppesen – Arbejdermuseets Venner

Else Runge Petersen - Aabenraa Museums Venner

Thorkild Maaetoft – Holbæk Museumsforening

Suppleant:

Bent Nørby Bonde - Odsherred Kunstmuseum og Malergårdens Venner

Dette nyhedsbrev udsendes af SAMMUS – Danske Museumsforeninger.

Hvis du ikke ønsker at modtage nyhedsbreve fra SAMMUS, bedes dette meddelt til kontakt@sammus.dk

Husk også af følge SAMMUS på www.sammus.dk og på Facebook